

**Esclarecimento** 06/12/2021 13:37:48

Pedido de esclarecimento formulado pela empresa Goldnet TI S/A A empresa Goldnet TI S/A, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 01.536.701/0001-02, sediada na Rua Abílio Figueiredo, nº 92 – 16º andar – Centro – Jundiaí/SP, CEP: 13.208-140, através de seu representante legal, o Sr. Rogério Busnardo, portador da carteira de identidade nº 22.478.702-0 e do CPF nº 247.788.208-27, vem a presença de vossas senhorias, SOLICITAR os seguintes esclarecimentos: 1) QUANTO AO TIPO DE LICENCIAMENTO: Após análise do edital e seus anexos, notamos que as licenças possuem as seguintes exigências: Item 01: Licença perpétua Microsoft Windows Server Standard 2022 Licenciado por CORE Referências: WinSvrSTDCore 2Lic Core License Item 02: Licença perpétua Microsoft Windows Server 2022 CAL de acesso por usuário Referências: WinSvrCAL UsrCAL Como podemos notar acima, é exigido a versão 2022 do Windows Server, porém cabe destacar que a lista Open License Gov ainda não foi disponibilizada na versão 2022 para ser comercializada. Por este motivo é necessário esclarecer se realmente desejam adquirir a modalidade Open License ou se teremos que ofertar a modalidade de licenciamento MPSA-MVL.

**Resposta** 06/12/2021 13:37:48

Resposta da Seção de Redes e Infraestrutura do TRE-RN – SRI. Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado pela empresa GOLDNET, informo que o edital não estabelece que o contrato seja, obrigatoriamente, no formato Open Licence, conforme estabelecido no item 1.3.5: "Quanto ao modelo de contrato de licenciamento da Microsoft, o TRE-RN é elegível para o modelo de contrato Microsoft Select/Select Plus para organizações governamentais". Desta forma, podem ser ofertados outros tipos de modelo de contrato de licenciamento, desde que atendam os requisitos do Termo de Referência.